ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

INDICAÇÃO N°  52  /2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Acre, Gladson Cameli, e ao senhor Aberson

Carvalho, Secretário de Estado de Educação e Cultura do Acre - SEEAC, a

seguinte indicação, solicitando a reforma da Escola Estadual Jovem Boa

União.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

25 de fevereiro de 2025

-
Adailton Cruz

Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ZUdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO, solicitando a realização de uma reforma na

Escola Jovem Boa União. A reforma da escola é fundamental para garantir um

ambiente adequado ao aprendizado e à segurança de todos os que utilizam o

espaço. Com  o passar do tempo e o uso Constante das instalações, é natural que

a estrutura física do prédio sofra desgastes, necessitando de manutenção e

melhorias.

A falta de manutenção adequada compromete diretamente a qualidade do

ensino, impactando o conforto e a segurança da comunidade escolar. A reforma

da escola proporcionará um ambiente mais seguro, acessível e adequado para o

desenvolvimento das atividades educacionais, garantindo melhores condições de

aprendizado para os estudantes e melhores condições de trabalho para os

profissionais da educação.

A realização dessa reforma não apenas resolverá os problemas

existentes, mas também evitará transtornos futuros, prevenindo situações que

possam comprometer ainda mais a infraestrutura. Dessa forma, investir na

melhoria da escola é investir na educação, no futuro dos alunos e no

desenvolvimento da comunidade.

Certo de Contar com a atenção de Vossa Senhoria, aguardamos um

retorno positivo e nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

25 de fevereiro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmait.com

Ç5AdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL